

Số: 243 /KH-NADLTT

Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tay nghề học sinh giỏi cấp trường năm học 2022 - 2023

Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, đồng thời để chuẩn bị tốt cho Kỳ thi tay nghề thành phố năm 2023. Nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tay nghề học sinh giỏi cấp trường năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt - học tốt” tại trường. Giúp học sinh bồi dưỡng, bổ sung nâng cao kiến thức đã học, rèn luyện kỹ năng thực hành sát với thực tế, nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của xã hội về nguồn nhân lực;
- Hội thi nhằm lựa chọn, tuyên dương những học sinh giỏi;
- Tuyên truyền, quảng bá về chất lượng đào tạo nghề của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Đề thi là đề mở, được xây dựng trên cơ sở nội dung của đề thi tay nghề thành phố Hà Nội;
- Thu hút sự tham gia của các học sinh đang học tập tại trường;
- Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng và có tác dụng động viên học sinh, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau giữa các lớp và các khoa chuyên môn trong nhà trường;
- Tuyển chọn được những học sinh đủ tiêu chuẩn để tiếp tục huấn luyện tham gia kỳ thi tay nghề thành phố.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tham gia

Xét chọn học sinh đang học tại trường các Khóa 15 và Khóa 16 nghề Kỹ thuật chế biến món ăn, Kỹ thuật pha chế đồ uống, Kỹ thuật làm bánh.

2. Điều kiện và số lượng tham gia dự thi

2.1 Nghề Kỹ thuật chế biến món ăn

Giáo viên chủ nhiệm lớp nghề nấu ăn khóa 15,16 mỗi lớp chọn 2 học sinh dự thi;

(Tổng 12 học sinh dự thi)

2.2. Nghề Nghiệp vụ nhà hàng

- Giáo viên chủ nhiệm lớp nghề Kỹ thuật pha chế đồ uống khóa 15, khóa 16 mỗi lớp sẽ chọn 2 học sinh dự thi;

- Giáo viên chủ nhiệm lớp nghề nấu ăn khóa 15 chọn 1 học sinh thi nghiệp vụ nhà hàng;

(Tổng 9 học sinh dự thi)

2.3. Nghề Kỹ thuật làm bánh

- Giáo viên chủ nhiệm lớp bánh khóa 15 chọn 4 học sinh dự thi;

- Giáo viên chủ nhiệm lớp bánh khóa 16 chọn 2 học sinh dự thi;

(Tổng 6 học sinh dự thi)

Các học sinh được chọn phải có kỹ năng tay nghề nổi trội, hạnh kiểm tốt.

3. Nghề và nội dung thi

- Nghề Kỹ thuật chế biến món ăn: Thực hành chế biến món ăn;

- Nghề Nghiệp vụ nhà hàng: Phục vụ bàn, Thực hành pha chế đồ uống;

- Nghề Kỹ thuật làm bánh: Thực hành làm bánh;

4. Thời gian, địa điểm, nội dung thi

- Thời gian: Thứ 6 - ngày 06/01/2023

- Địa điểm: Tại phòng/xưởng thực hành của các nghề tham gia dự thi

- Nghề Kỹ thuật chế biến món ăn: Phòng thực hành - Số 6, ngõ Lệnh cư, Khâm

Thiên;

- Nghề Nghiệp vụ nhà hàng: Phòng Hội trường - 56 Khâm Thiên;

- Nghề Làm bánh: Phòng thực hành - Số 6, ngõ Lệnh cư, Khâm Thiên;

5. Tiến độ công việc

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Họp thống nhất kế hoạch tổ chức Hội thi	Hội đồng sư phạm	16/12/2022	
2	Xây dựng Kế hoạch hội thi	Phòng đào tạo	17/12/2022	
3	Thành lập Ban tổ chức, các tiểu ban giúp việc cho Ban tổ chức	Ban tổ chức	17/12/2022	
4	Xét chọn thí sinh tham gia Hội thi, gửi danh sách cho các khoa chuyên môn	Giáo viên chủ nhiệm	21/12/2022	
5	Tổng hợp và niêm yết danh sách thí sinh dự thi	Phòng đào tạo	22/12/2022	
6	- Biên soạn đề thi và tiêu chí chấm điểm - Đề xuất các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị	Khoa chuyên môn	23/12/2022	

	phục vụ Hội thi.			
7	Họp triển khai phân công nhiệm vụ trong Ban tổ chức	Phòng đào tạo Ban tổ chức	8h00 ngày 26/12/2022	
8	Tập trung thí sinh phổ biến quy chế thi	Phòng đào tạo	8h00 ngày 29/12/2022	
9	Công bố và giải đáp đề thi.	Khoa chuyên môn	9h30 ngày 29/12/2022	
10	Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị, nguyên vật liệu phục vụ cho hội thi	Phòng TCHC Khoa chuyên môn	05/01/2023	
12	Tổ chức thi các nghề	Ban tổ chức và các tiểu ban phục vụ, Thí sinh và các cá nhân liên quan	7h00 ngày 06/01/2023	

6. Thời gian ôn luyện

TT	Nội dung	Thời gian	Chịu trách nhiệm	Ghi chú
1	Hướng dẫn ôn luyện đề thi	Cả ngày Thứ 7 24/12/2022	Đ/c Dương Văn Hùng Trưởng khoa KTCBMA	Cơ sở Lệnh cư
2	Hướng dẫn ôn luyện đề thi	Cả ngày Chủ nhật 25/12/2022		
3	Hướng dẫn ôn luyện đề thi	Cả ngày Thứ 7 24/12/2022	Đ/c Đào Thị Hồng Quyết Phó trưởng khoa KS-NH	Cơ sở 56-Khâm Thiên
4	Hướng dẫn ôn luyện đề thi	Cả ngày Thứ 7 31/12/2022		
5	Hướng dẫn ôn luyện đề thi	Cả ngày Chủ nhật 25/12/2022	Nguyễn Thị Thanh Hà Giáo viên khoa KS-NH	Cơ sở Lệnh cư

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào kết quả của Ban giám khảo, thí sinh đạt kết quả cao trong từng nghề sẽ được Nhà trường tặng giấy khen và tiền thưởng. Cơ cấu giải thưởng như sau:

- Đối với nghề có trên 10 thí sinh tham gia dự thi: Dự kiến trao 1 giải nhất, 1 giải nhì, 2 giải ba, 2 khuyến khích.

- Đối với nghề có 5 đến 10 thí sinh tham gia dự thi: Dự kiến trao 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba, 1 khuyến khích.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Thực hiện chi theo quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023. Ngoài phần thưởng của Nhà trường, học sinh được nhận quà của các doanh nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi;
- Soạn thảo các Quyết định thành lập Ban và tiểu ban trình Ban giám hiệu ký ban hành;
- Tiếp nhận, kiểm tra danh sách thí sinh dự thi, báo cáo Ban giám hiệu phê duyệt, công bố trên các phương tiện thông tin của nhà trường;
- Phối hợp, theo dõi, đôn đốc các cá nhân và đơn vị liên quan thực hiện đúng tiến độ đã đề ra;
- Viết tin về Hội thi đăng trên trang web trường.
- Bố trí cán bộ đưa học sinh cơ sở 4 về cơ sở 2 để luyện và dự thi theo kế hoạch.
- Tổng hợp danh sách các Hội đồng và học sinh đề xuất chi bồi dưỡng theo quy chế chi tiêu nội bộ.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Lựa chọn học sinh dự thi đủ số lượng theo yêu cầu của Ban tổ chức;
- Đôn đốc nhắc nhở học sinh ôn tập, dự thi đạt kết quả cao;

3. Các khoa chuyên môn

- Tổng hợp danh sách học sinh dự thi gửi phòng Đào tạo;
- Phân công giáo viên ôn luyện và giải đáp đề thi theo tiêu chí cuộc thi;
- Căn cứ số lượng thí sinh tham gia dự thi, nội dung thi lập dự trù nguyên vật liệu, vật tư dụng cụ phục vụ công tác ôn luyện và tổ chức thi chuyên về Phòng TCHC.
- Nhận, bàn giao dụng cụ, thu dọn và sắp xếp trả lại hiện trường như ban đầu.
- Thông báo

4. Phòng Tổ chức hành chính

- Tổng hợp kinh phí Hội thi trên cơ sở dự trù kinh phí mua nguyên vật liệu, dụng cụ của các Khoa trình Hiệu trưởng phê duyệt;

- Chuẩn bị phòng họp, hội trường, địa điểm thi, vật tư thiết bị và các điều kiện cần thiết theo kế hoạch; Chuẩn bị phòng thực hành các nghề để đảm bảo cho học sinh dự thi thuận lợi nhất;

- Phối hợp hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán.

- In khẩu hiệu hội thi treo tại sân trường cơ sở 1,2 của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tay nghề học sinh giỏi cấp trường năm học 2022-2023. Đề nghị các phòng, khoa, giáo viên chủ nhiệm, các đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo để đảm bảo tổ chức Hội thi đạt kết quả tốt.

Nơi nhận

- Ban giám hiệu;
- Các Phòng, Khoa;
- Lưu VT, ĐT.



Nguyễn Thu Hương